disciplina, deve castigarlos; así lo dize sant Ambrosio en un sermón que comienza «Fortase amarior»⁸²³ y es decreto d'ello en el capítulo «Non osculatur»,⁸²⁴ quinta, questione quinta: «Mejores son las llagas del amigo que no los graciosos besos del enemigo», así lo dize el santo Agostín a Vincencio Donatista,⁸²⁵ y es decreto d'ello en el capítulo «Non omnis»,⁸²⁶ en la misma causa e quistión. Y no ay tal amigo para el hijo como es el padre ni ay amor que vença al paternal, así lo dize el testo en la ley «Paulo calimaco»,⁸²⁷ «De legatis tercio»,⁸²⁸ *Digestis* y en la ley final «De curatore furiosi»,⁸²⁹ en el *Código*.

Y porque las palabras universales, para dar doctrina y enseñanza en las buenas costumbres, no son tan útiles ni tan provechosas como lo que se dize y muestra particularmente, así lo dize el filósofo en el segundo de la *Ética*,⁸³⁰ donde dize que en las cosas morales las razones particulares son mejores e más provechosas que las universales, porque las acciones de los ombres son particulares, pues digamos las cosas de que los fijos an de ser retraídos e apartados e quitados por sus padres, e asimismo declaremos aquellas cosas a que han de ser induzidos e traídos.

823. «Amarior fortasse fuerit increpatio...», Sanctus Ambrosius Mediolanensis, «Sermo XLIV. Post imprecationem allectio ad populum», *Sermones Sancto Ambrosio Hactenus Ascripti*.

824. «Non osculatur pater filium semper sed aliquando castigat. Ergo quando castigatur qui diligitur, tunc circa eum pietas exercetur. Habet enim et amor plagas suas, que dulciores sunt, cum amarius inferuntur. Dulcior est enim castigatio religiosa quam blanda remissio. Unde ait Propheta: «Dulciora sunt uulnera amici quam uoluntaria oscula inimici». Gratian. Ex his uerbis datur intelligi, quod magis contulerit utilitati fraternae, qui crimen accusando uel iudicando persequitur, quam qui celando fouere nititur. Eusebius autem contra statuere uidetur, dum aliorum crimina sponte confitentes in episcoporum accusatione recipi prohibet dicens, C.5 q.5 c.3.

825. Se trata de la Epístola 93 a Vincenzo Rogatista: «Non omnis qui parcit, amicus est; nec omnis qui uerberat, inimicus. *Meliora sunt uulnera amici, quam uoluntaria oscula inimici*». La cita proviene de Prov 27,6: «[6] Meliora sunt uulnera diligentis quam fraudulenta oscula odientis».

826. «Non omnis, qui parcit, amicus est, nec omnis, qui uerberat, inimicus. «Meliora sunt uulnera amici quam uoluntaria oscula inimici.» Melius est cum seueritate diligere quam cum lenitate decipere. §. 1. Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniustitiae seductus acquiescat. §. 2. Et qui freneticum ligat, et qui lethargicum excitat, ambobus molestus ambos amat. §. 3. Quis nos potest amplius amare quam Deus? Et tamen nos non solum docere suauiter, uerum etiam salubriter terrere non cessat. Fomentis lenibus, quibus consolatur, sepe etiam mordacissimum medicamentum tribulationis adiungit, exercet fame patriarchas, etiam pios et religiosos; populum contumacem penis grauioribus agit; non aufert ab Apostolo stimulum carnis tertio rogatus, ut uirtutem in infirmitate perficiat. Et infra: §. 4. Noueris aliquando furem auertendis pecoribus pabulum spargere, et pastorem aliquando flagello ad gregem pecora errantia reuocare», C.5 q.5 c.2.